
COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 340
del 25-11-2022

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 107

Oggetto:MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ASFALTATURE
ANNO 2022.RIORDINO DEL QUADRO ECONOMICO DI SPESA E
IMPEGNO DI SPESA DELLE SOMME DISPONIBILI. CUP:
F57H21008550004.CIG: 93179653F8.

RICHIAMATI i seguenti atti:
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 30/11/2021 avente per oggetto “Documento
unico di programmazione (DUP) periodo 2022–2024 discussione e conseguente
deliberazione (art.170, comma 1 del D.Lgs 267/2000)”;
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 28/12/2021 avente per oggetto
“Approvazione della nota di aggiornamento” al Documento unico di programmazione
(DUP) – periodo 2022-2024 (art.170 comma 1 del D.Lgs n.267/2000)”;
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/12/2021 avente per oggetto
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.151 del D.Lgs
n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011)”;
Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 11/01/2022 avente ad oggetto: “Approvazione
del piano esecutivo di gestione periodo 2022-2024 (art.169 del D.lgs. n.267/2000)”;

RICHIAMATI:
il testo unico approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
le linee guida ANAC approvate;

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione Consiliare n. 72 del 09/10/91 e
s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n.
46 del 30/11/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 4 prot. n. 0008561 del 01/09/2022, di
nomina a responsabile dell’Area Tecnica;

PREMESSO che:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 340 del 25-11-2022



COMUNE DI NOVE

con Deliberazione di G.C. n. 61 del 21/06/2022 è stato approvato l’elenco delle strade-
comunali oggetto dell’intervento “Manutenzione straordinaria strade – asfaltature Anno
2022” e il quadro economico dell’opera:

con determinazione a contrarre n. 211 del 13/07/2022, si sono stabiliti i criteri di selezione-
dell’Operatore Economico a cui aggiudicare l’appalto;
con determinazione n. 285 del 09/09/2022 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori di-
“Manutenzione straordinaria strade – asfaltature Anno 2022” alla Ditta GIACOBBO s.r.l. di
San Zenone degli Ezzelini (TV), per l’importo lavori di € 222.839,76, oltre oneri di sicurezza
pari ad € 4.730,00, con un ribasso del 5,776%;
in data 27/09/2022 si è proceduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art.-
32, comma 8 e 13 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
in data 04/10/2022, è stato depositato al prot. n. 9716 in contratto d’appalto sottoscritto;-

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 340 del 25-11-2022



COMUNE DI NOVE

in data 12/10/2022 è stato redatto il primo Stato di Avanzamento Lavori;-
in data 14/10/2022, con verbale n. 1 del Direttore dei Lavori, si è stabilito di sospendere i-
lavori;

PRESO ATTO che nel corso dei lavori si è manifestata la necessità di introdurre talune modifiche
alle previsioni originarie di progetto per soddisfare le necessità dell’Amministrazione e dei
cittadini, con particolare riferimento a Via Sandri e piccoli ampliamenti del tappeto stradale delle
vie già in progetto, oltre ad un maggiore intervento con segnaletica orizzontale e verticale del
Quartiere Primo Maggio per valutazioni migliorative eseguite direttamente sul posto, che hanno
portato alla necessità di ridistribuzione degli importi previsti nel quadro economico dell’opera;

PRECISATO che trattasi di variante non sostanziale, scaturita dalla necessità di eseguire lavori
supplementari che si sono resi necessari in corso di esecuzione e non erano inclusi nel contratto
originario. A tal fine si da atto che l’affidamento ad un soggetto terzo risulta impraticabile poiché
comporterebbe per l’Amministrazione aggiudicatrice notevoli disagi o disguidi e una consistente
duplicazione di costi in quanto l’importo aggiuntivo dei lavori da eseguire è pari al 5,685%
dell’importo totale, ovvero non appetibile per un nuovo affidamento;

APPURATO che l’incremento di importo lavori in parola, rispetta i limiti di legge e non aumenta
l’importo del quadro economico dell’opera, limitandosi a ridistribuire le somme a disposizione
dell’Amministrazione, come riportato nel seguente quadro economico di variante:

Voce Descrizione Importo Quadro
A Importo totale lavori A BASE GARA
A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 236 500,00
A.2 costo manodopera non soggetto a ribasso € 0,00
A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4 730,00

TOTALE LAVORI € 241 230,00
A Importo totale lavori AGGIUDICATI
A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 222 839,76
A.2 costo manodopera non soggetto a ribasso € 0,00
A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4 730,00

TOTALE LAVORI AGGIUDICATI € 227 569,76
RIBASSO DISPONIBILE € 13 660,24

A Importo totale lavori VARIANTE
A.1 Importo lavori soggetti a ribasso € 222 839,76
A.2 costo manodopera non soggetto a ribasso € 0,00
A.3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4 730,00

Ribasso € 13 660,24
Imprevisti sui lavori € 52,78

TOTALE LAVORI VARIANTE € 241 282,78
B Somme a disposizione dell'amministrazione
B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed eclusi dall'appalto, ivi inclusi

i rimborsi previa fattura
€ 0,00

Totale lavori in economia VARIANTE € 0,00
B.2 Spese Tecniche
B.2.1 Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00
B.2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00
B.2.3 Imprevisti sui lavori + IVA € 0,00
B.2.4 acquisizione di aree o immobili € 0,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 340 del 25-11-2022



COMUNE DI NOVE

B.2.5 Oneri aggiuntivi per discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso
I.V.A.)

€ 0,00

B.2.6 spese tecniche per incarichi esterni € 4 200,00
B.2.7 spese tecniche per incentivo art. 113 del d.lgs 50/2016 e s.m.i. € 0,00
B.2.8 spese per accertamenti di laboratorio + IVA € 0,00
B.2.10 Fondo per accordo bonario € 0,00

Totale spese tecniche VARIANTE € 4 200,00
B.3 spese per consulenza o supporto + IVA € 0,00
B.4 spese per commissioni giudicatrici + IVA € 0,00
B.5 spese per pubblicità + IVA € 0,00
B.6 IVA sui lavori € 53 082,21
B.7 IVA E CASSA sulle competenze tecniche € 210,00
B.8 Tassa Autorità di Vigilanza LLPP € 225,00
B.9 Spese per rilascio visti e pareri € 0,00
B.10 Acquisto di beni (comprensivo di iva) € 0,00
B.11 Spese organizzative e gestionali € 0,00

Totale altre spese VARIANTE € 53 517,21
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE VARIANTE € 57 717,21
TOTALE QUADRO ECONOMICO VARIANTE € 298 999,99

RISPARMIO FINALE SUL QUADRO ECONOMICO DI GARA € 0,01

DETERMINA

Di approvare la variante non sostanziale relativa ai lavori di “Manutenzione straordinaria1.
strade – asfaltature Anno 2022” col quadro economico riportato in premessa e per le
motivazioni sopra esposte;

Di impegnare a favore dell’Aggiudicatario dei lavori, la somma di € 13.713,02 per lavori,2.
oneri di sicurezza compresi, ed € 3.016,86 di Iva al 22%;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del3.
Bilancio di esercizio le somme di seguito indicate:

Esercizio Capitolo Missione Programma Piano dei Conti
Finanziario

Impegno Importo Soggetto

2022 9335 10 05 2.02.01.09.012 322 –
2022
Sub 2

16.665,49 Ditta:
Cod. 5148

Nuovo
impegno

64,39 Ditta:
Cod. 5148

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui4.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del5.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 340 del 25-11-2022



COMUNE DI NOVE

Di provvedere alla pubblicazione dei dati sul sito istituzionale ai fini dell’inserimento nella6.
sezione Trasparenza Amministrativa, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera “b”, del D.Lgs.
14/03/2013, n. 33;

Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti7.
responsabili:
- al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
− al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE AREA TECNICA
F.to Caputi Cristiano

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 340 del 25-11-2022



COMUNE DI NOVE

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 340 del 25-11-2022

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 107

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ASFALTATURE
ANNO 2022.RIORDINO DEL QUADRO ECONOMICO DI SPESA E
IMPEGNO DI SPESA DELLE SOMME DISPONIBILI. CUP:
F57H21008550004.CIG: 93179653F8.

CIG 93179653F8
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 25-11-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   457 del 23-11-2022 a Competenza   CIG 93179653F8

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       9335 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI.

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ASFALTATURE ANNO 2022.RIORDINO DEL QUADRO
ECONOMICO DI SPESA E IMPEGNO DI SPESA DELLE SOMME DISPONIBILI. CUP:
F57H21008550004.CIG: 93179653F8.

Importo 2022 Euro 64,39

Sub impegno N.   322/    2 del 23-11-2022  a Competenza   CIG 93179653F8

5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali

Capitolo       9335 / Articolo
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI.

Causale MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE ASFALTATURE  ANNO 2022.DETERMINAZIONE A
CONTRARRE.CUP: F57H21008550004.CIG: 93179653F8.

Importo 2022 Euro 16.665,49

Beneficiario      5148  GIACOBBO S.R.L.

*******

Il Responsabile
F.to  Dal Bello Davide

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 340 del 25-11-2022


